

Số 52 /KH-TTHCSNLB

Liên Chiểu, ngày 29 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thi học sinh giỏi cấp trường lớp 6 và lớp 7 năm học 2022 - 2023

Căn cứ thông tư số 56/2011/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 11 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thi Học sinh giỏi;

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-TTHCSNLB ngày 19 tháng 9 năm 2022 về công tác trọng tâm năm học 2022 - 2023 của Trường THCS Nguyễn Lương Bằng, Trường trung học cơ sở Nguyễn Lương Bằng xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi Học sinh giỏi cấp trường lớp 6 và lớp 7 năm học 2022-2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần cải tiến chất lượng công tác quản lí, chỉ đạo, nâng cao chất lượng dạy và học;

- Kịp thời phát hiện học sinh có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài.

##### 2. Yêu cầu

Đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Môn thi, đối tượng, điều kiện dự thi

a) Môn thi: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh.

b) Đối tượng và điều kiện dự thi: Học sinh học lớp 6 và lớp 7 năm học 2022-2023 đang tham gia học bồi dưỡng các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh đến ngày 10/4/2023 tại Trường THCS Nguyễn Lương Bằng;

- Môn dự thi là môn đang tham gia học bồi dưỡng;

- Nhà trường sẽ kiểm tra điều kiện dự thi và công bố danh sách thí sinh đủ điều kiện dự thi tại bảng niêm yết của trường trước ngày 11/4/2023.

##### 2. Thời gian và địa điểm tổ chức thi

a) Thời gian:

- Thi vào ngày 15/4/2023.

- Học sinh tập trung tại phòng thi lúc 7h15, bắt đầu làm bài thi từ 7h30;

b) Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Lương Bằng.

### 3. Nội dung và hình thức đề thi

#### a) Nội dung

- Lớp 6: Theo chương trình THCS hiện hành, chủ yếu chương trình lớp 6 đến thời điểm thi;

- Lớp 7: Theo chương trình THCS hiện hành, chủ yếu chương trình lớp 7 đến thời điểm thi;

#### b) Hình thức

- Môn Toán: Thi theo hình thức tự luận. Thời gian làm bài 120 phút;

- Môn Ngữ văn: Thi theo hình thức tự luận. Thời gian làm bài 120 phút;

- Môn Tiếng Anh: Thi theo hình thức trắc nghiệm khách quan kết hợp tự luận. Thời gian làm bài 90 phút.

### 4. Tổ chức thi và công bố kết quả

a) Tổ chức thi: Theo quy định hiện hành.

b) Công bố kết quả chấm thi: Sau khi rà soát, hoàn tất công tác chấm thi.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với Ban giám hiệu

- Ra quyết định thành lập ban tổ chức, tổ ra đề, tổ in sao đề, tổ coi thi và tổ chấm thi theo quy định;

- Tổ chức họp, quán triệt tổ chức thi nghiêm túc;

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc và kiểm tra công tác chuẩn bị.

### 2. Đối với các tổ chuyên môn, tổ văn phòng

- Căn cứ kế hoạch này, các tổ chuyên môn, tổ văn phòng tổ chức họp triển khai thực hiện nghiêm túc;

- Quán triệt giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc quy định về giờ coi thi, tác phong;

### 3. Giáo viên chủ nhiệm

- Giáo viên chủ nhiệm lớp 6 và lớp 7 thông báo đến học sinh kế hoạch tổ chức thi học sinh giỏi cấp trường năm học 2022-2023.

- Quán triệt học sinh ý thức học tập và làm bài thi theo đúng quy định.

### 4. Giáo viên bộ môn

- Giáo viên được phân công bồi dưỡng tăng cường bồi dưỡng cho học sinh trước khi dự thi và lập danh sách học sinh đang tham gia bồi dưỡng đến ngày 10/4/2023 và gửi cho PHT2 trước 9h00 ngày 10/4/2023;

- Ra đề thi, coi thi và chấm thi theo phân công của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ thi Học sinh giỏi cấp trường lớp 6 và lớp 7 năm học 2022-2023 của Trường THCS Nguyễn Lương Bằng. Đề nghị Tổ trưởng chuyên môn và các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo ngay cho Hiệu trưởng để kịp thời chỉ đạo giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng;
- Các TTCM, GVCN6, GVCN7, GVBM;
- Y tế, Thư viện, TPT Đội;
- Niêm yết;
- Lưu: VT, PHT2.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Hồng Hiến**